
Ar *** apzīmētais teksts un lēmums nav publiski pieejams, jo satur ierobežotas pieejamības informāciju par fizisko 

personu, kas aizsargāta saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes regulu Nr.2016/679 par fizisku personu aizsardzību 

attiecībā uz personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti un ar ko atceļ Direktīvu 95/46/EK (Vispārīgā datu 

aizsardzības regula). 

 
 

LATVIJAS REPUBLIKA 

VENTSPILS NOVADA DOME 
Skolas iela 4, Ventspils, LV-3601, reģ.nr. 90000052035, tālr. 63629450,  e-pasts info@ventspilsnd.lv 

www.ventspilsnovads.lv                         

 

VENTSPILS NOVADA DOME 

SOCIĀLĀ, IZGLĪTĪBAS, KULTŪRAS UN SPORTA KOMITEJA 

SĒDES PROTOKOLS 
Ventspils novadā 

                                                           6 

2024.gada 25.aprīlī         Nr. _______ 

Sēde sākta plkst. 08.30 

 

Sēdi vada- 

Komitejas priekšsēdētājs   Guntis Mačtams 

 

Protokolē- 

Domes kancelejas un 

komunikācijas nodaļas vadītāja  Evija Ozoliņa 

 

Piedalās- 

Komitejas locekļi:               Ilva Cērpa  

                                                  Ilze Judzika 

                                                  Raitis Krūmiņš  

                                                  Elita Kuģeniece 

                                                  Dace Vašuka 

                                                  Gatis Gāga 

 

Piedalās: Bērnu un jaunatnes sporta skolas direktore Jolanta Ziemele 

                pašvaldības iestādes “Ventspils novada Sociālais dienests” vadītāja Anda Vītola 

                pašvaldības iestādes “Ventspils novada Izglītības pārvalde” vadītāja Aina Klimoviča 

 

Sēdes darba kārtība: 

1. Par Ventspils novada domes saistošo noteikumu “Par naudas balvu piešķiršanas kārtību Ventspils 

novadā par izciliem sasniegumiem sportā” projektu saņemto sabiedrības viedokļu izvērtēšanu. 

2. Par Ventspils novada domes saistošo noteikumu “Par pabalstiem audžuģimenei Ventspils novadā” 

apstiprināšanu. 

3. Par saietu nama “Mazā Vinda” pieteikuma izskatīšanu. 

4. Par Piltenes pamatskolas pieteikuma izskatīšanu. 

5. Par Puzes pamatskolas pieteikuma izskatīšanu. 

6. Par Ugāles vidusskolas pieteikuma izskatīšanu. 

7. Par Užavas pamatskolas pieteikuma izskatīšanu. 

8. Par Zūru pamatskolas pieteikuma izskatīšanu. 

 



Papildus jautājums.  

1. Par pašvaldības iestādes “Ventspils novada Izglītības pārvalde” iesniegumu. (IN44) 

 

Sēdes vadītājs aicina komitejas locekļus balsot par 2024.gada 25.aprīļa sēdes darba kārtību.  

 

Atklāti balsojot: PAR – 7 balsis (G.Mačtams, I.Cērpa, I.Judzika, E.Kuģeniece, D.Vašuka, R.Krūmiņš, 

G.Gāga); PRET- nav, ATTURAS-nav, Sociālā, izglītības, kultūras un sporta komiteja   n o l e m j: 

 

Apstiprināt 2024.gada 25.aprīļa sēdes darba kārtību: 

1. Par Ventspils novada domes saistošo noteikumu “Par naudas balvu piešķiršanas kārtību Ventspils 

novadā par izciliem sasniegumiem sportā” projektu saņemto sabiedrības viedokļu izvērtēšanu. 

2. Par Ventspils novada domes saistošo noteikumu “Par pabalstiem audžuģimenei Ventspils novadā” 

apstiprināšanu. 

3. Par saietu nama “Mazā Vinda” pieteikuma izskatīšanu. 

4. Par Piltenes pamatskolas pieteikuma izskatīšanu. 

5. Par Puzes pamatskolas pieteikuma izskatīšanu. 

6. Par Ugāles vidusskolas pieteikuma izskatīšanu. 

7. Par Užavas pamatskolas pieteikuma izskatīšanu. 

8. Par Zūru pamatskolas pieteikuma izskatīšanu. 

9. Par pašvaldības iestādes “Ventspils novada Izglītības pārvalde” iesniegumu. (IN44) 

 

1.§ 
PAR VENTSPILS NOVADA DOMES SAISTOŠO NOTEIKUMU  

„PAR NAUDAS BALVU PIEŠĶIRŠANAS KĀRTĪBU VENTSPILS NOVADĀ PAR IZCILIEM 

SASNIEGUMIEM SPORTĀ” PROJEKTU SAŅEMTO SABIEDRĪBAS VIEDOKĻU IZVĒRTĒŠANU     

(J.Ziemele) 

 

G.Mačtams ziņojuma sniegšanai dod vārdu Bērnu un jaunatnes sporta skolas direktorei J.Ziemelei. 

J.Ziemele informē par saistošo noteikumu projektu. 

G.Mačtams ierosina balsot par sagatavoto saistošo noteikumu projektu. 

 

[1] Ventspils novada domes Sociālā, izglītības, kultūras un sporta komitejas (turpmāk arī – Komiteja) 

2024.gada 21.martā pieņemtā lēmuma „Par Ventspils novada domes saistošo noteikumu „Par naudas 

balvu piešķiršanas kārtību Ventspils novadā par izciliem sasniegumiem sportā” projektu” (sēdes 

protokols Nr.4, 3.§) izpildes ietvaros laika periodā no 2024.gada 22.marta līdz 2024.gada 10.aprīlim 

pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē bija publicēts saistošo noteikumu „Par naudas balvu piešķiršanas 

kārtību Ventspils novadā par izciliem sasniegumiem sportā” (turpmāk – Noteikumi) projekts un tam 

pievienotais paskaidrojuma raksts sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. Ventspils novada pašvaldībā 

2024.gada 10.aprīlī saņemts un lietvedības sistēmā ar Nr.IN1951 reģistrēts P.T., personas kods ***,  

iesniegums, kurā persona izsacījusi viedokli par normatīvā akta projektu un ierosina:  

[1.1] izteikt šādā redakcijā Noteikumu: 

[1.1.1] 3.punkta apakšpunktus: 

„3.1. Latvijas čempionāts; 

  3.2. Latvijas jauniešu/jaunatnes  čempionāts; 

  3.3. Latvijas junioru  čempionāts; 

  3.4. Latvijas skolēnu spartakiāde; 

  3.5. Latvijas Olimpiāde; 

  3.6. Latvijas jaunatnes Olimpiāde;  

  3.7. Baltijas valstu čempionāts; 

  3.8. Baltijas valstu jauniešu/jaunatnes   čempionāts; 

  3.9. Baltijas valstu junioru čempionāts; 

  3.10. Baltijas valstu izlašu čempionāts; 



  3.11. Baltijas valstu izlašu jauniešu/jaunatnes čempionāts; 

  3.12. Baltijas valstu izlašu junioru čempionāts; 

  3.13. Eiropas čempionāts (kauss – ja tās ir Eiropas augstākā līmeņa sacensības konkrētajā sporta veidā); 

  3.14. Eiropas jauniešu/jaunatnes čempionāts; 

  3.15. Eiropas junioru čempionāts;   

  3.16. Pasaules čempionāts (kauss – ja tās ir pasaules augstākā līmeņa sacensības konkrētajā sporta 

veidā); 

  3.17. Eiropas jauniešu/jaunatnes čempionāts; 

  3.18. Eiropas junioru čempionāts;   

  3.19. Eiropas kausa čempionāts vai pasaules kausa izcīņas kopvērtējums; 

  3.20. Pasaules karavīru sporta spēlēs,  

  3.21. Pasaules universiādē; 

  3.22. Pasaules nedzirdīgo spēlēs; 

  3.23. Latvijas veterānu čempionāts;  

  3.24. Eiropas veterānu čempionāts; 

  3.25. Pasaules veterānu čempionāts; 

  3.26. Paralimpiskās spēles; 

  3.27. Olimpiskās spēles.”; 

[1.1.2] 5.punktu: „Sportistiem individuālajos sporta veidos, sporta komandām, kuras pārstāv Ventspils 

novadu, kā arī sporta spēļu nacionālo izlašu sportistiem, piešķir naudas balvas (pēc nodokļu samaksas) 

šādā apmērā:”; 

[1.1.3] 6.punktu: 

„6. Saņemt naudas balvu par sasniegumiem sportā ir tiesīgi: 

  6.1. individuālo sporta veidu sportists, kura dzīvesvieta deklarēta Ventspils novada administratīvajā 

teritorijā ne mazāk kā vienu gadu pirms naudas balvas piešķiršanas; 

  6.2.  sporta komanda, kura pārstāv Ventspils novadu un kurā ne mazāk kā puse no dalībnieku skaita ir 

fiziskas personas, kuru dzīvesvieta deklarēta Ventspils novada administratīvajā teritorijā; 

 6.3. sporta spēļu nacionālo izlašu sportists, kura dzīvesvieta deklarēta Ventspils novada administratīvajā 

teritorijā ne mazāk kā vienu gadu pirms naudas balvas piešķiršanas; 

 6.4. trenerim par viņa trenētā sportista vai sporta komandas sasniegumu, ja treneris trenē  sportistu vai 

sporta komandu ne mazāk kā vienu gadu vai sportists, ir trenera sportistu treniņu grupā Ventspils 

novadā.”. 

[1.2] noteikt naudas balvu par sasniegumiem sportistiem, kuru dzīvesvieta deklarēta Ventspils novada 

administratīvajā teritorijā un kuri izcīnījuši godalgotas vietas Latvijas un Baltijas čempionātos sporta 

spēļu komandu, kas nepārstāv Ventspils novadu, sastāvos. 

[2] Komiteja, izvērtējusi iepriekš izklāstīto, atzīst, ka minētie ierosinājumi saistībā ar Noteikumu 

projektu ir noraidāmi turpmāk norādītu apsvērumu dēļ: 

[2.1]  Noteikumu 3.punktā sniegts pilnīgs un izsmeļošs nozīmīgāko nacionālo un starptautisko sporta 

sacensību uzskaitījums. Tā tvērumā ietilpst visas sacensības, kuru nosaukumus ierosināts iekļaut 

Noteikumos, papildinot normatīvā akta attiecīgās vienības apakšpunktu skaitu, tai skaitā Latvijas 

Olimpiāde (sk. Noteikumu 3.2.apakšpunktu), ar ko saprotama arī Latvijas Jaunatnes olimpiāde. Saskaņā 

ar normatīvo aktu izstrādes pamatprincipiem tā teksts izsakāms pēc iespējas vienkārši, saprotami un 

lakoniski. Pie tam loģikas zinātnē definēts, ka pakārtojuma attiecībās atrodas jēdzieni, no kuriem viena 

jēdziena apjoms pilnīgi ietilpst otra jēdziena apjomā, neizsmeļot to. Noteikumu papildināšana, uzskaitot 

konkrētas sacensības, lai gan tās jau ietilpst šā tiesību akta projektā lietotā vispārīgā jēdziena 

„sacensības” apjomā, nepamatoti lietojot apjoma ziņā savstarpēji pakārtotus jēdzienus, no kuriem ar 

šaurāku nozīmi ietilpst jēdzienā ar plašāku nozīmi, vienā normatīvo aktu vienībā, neatbilst juridiskai 

tehnikai, ir pretrunā ar piemērojamiem principiem un nav tiesiski pieļaujama. Tāpat nav atbalstāms 

priekšlikums par naudas balvas piešķiršanu par sasniegumiem Latvijas skolēnu spartakiādē, Pasaules 

karavīru sporta spēlēs, Pasaules universiādē un Pasaules nedzirdīgo spēlēs, jo Noteikumu izdošanas 

pamatmērķis ir motivēt Ventspils novada sportistus un sporta speciālistus sasniegt augstus rezultātus, 

piešķirot balvu nevis par sasniegumiem pilnīgi visu līmeņu sporta sacensībās, bet par gūtajiem 

izcilākajiem panākumiem vismaz valsts mēroga līmenī, kas primāri veicina Ventspils novada 



atpazīstamību, vienlaikus sekmējot vairums tā iedzīvotāju intereses izaugsmi par veselīgu un sportisku 

dzīvesveidu kopumā, kā arī rosina jauniešus izvēlēties pavadīt brīvo laiku fiziskās aktivitātēs, piedaloties 

rīkotajās treniņu nodarbībās un sporta spēlēs. Par šādām sporta sacensībām, kurās piedalās, piemēram, 

tikai profesionālā militārā dienestā esošas vai studējošas personas, nav uzskatāma neviena no 

iesniegumā minētajām, vienlīdz kā Latvijas skolēnu spartakiāde, kurā audzēkņu dalība atkarīga no 

atsevišķu izglītības iestāžu izvēles. Bez tam Noteikumu 3.11.apakšpunktā jau noteiktas sacensības, par 

dalību kurās personas ar īpašām vajadzībām, to starpā nedzirdīgas, ir tiesīgas saņemt naudas balvu. 

Turklāt, īstenojot pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas, izmaksājamo naudas balvu veidi un apmērs 

Noteikumu projektā noteikts, pakļaujot pirms tam izvērtēšanai pašvaldības budžeta iespējas ilgtermiņā 

un samērojot ar pārējiem izdevumiem, kas nepieciešami pārējo autonomo funkciju un valsts pārvaldes 

uzdevumu izpildei, lai Ventspils novadā dzīvojošām personām nodrošinātu līdzsvarotu, efektīvu un  

ilgtspējīgu pašvaldības visu pakalpojumu pieejamību administratīvajā teritorijā. Līdz ar to regulējums ir 

samērīgs un atbilstošs atvasinātas publiskas personas darbību reglamentējošo tiesību aktu principiem par 

publiskas personas finanšu resursu izlietojumu.  

[2.2] ierosinājuma noteikt naudas balvas par izciliem sasniegumiem ne vien sportistiem un viņu 

treneriem, bet arī komandām, atbalstīšanas gadījumā būtībā tiktu sašaurināts subjektu loks, kam ir 

tiesības saņemt naudas balvu, jo Noteikumu projekta 5. un 6.punkta tvērumā šādas personas ir katrs 

sportists arī tad, ja panākumi gūti piedaloties sacensībās komandu spēlēs. Izsakot piedāvātajā redakcijā 

šos Noteikumu punktus nozīmē, ka naudas balvu varētu piešķirt vienīgi visai komandai, bet ne ikvienam 

tās sastāvā esošajam sportistam.  

[2.3] izrietoši no Pašvaldību likuma 72.panta pirmās daļas un 73.panta pirmās daļas nosacījumiem, 

pašvaldību ekonomiskais pamats ir manta, t.sk. kustamais un nekustamais īpašums, un finanšu līdzekļi, 

kas izmantojama administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs. Tādējādi par likumdevēja noteiktajiem 

ierobežojumiem un Noteikumu izdošanas mērķim neatbilstošu atzīstama līdzekļu izmantošana – 

Ventspils novada pašvaldības īstenoto brīvprātīgo iniciatīvu ietvaros – sporta komandu, kas pārstāv 

Ventspils valstspilsētas pašvaldību vai citas pašvaldības, apbalvošanai, ciktāl to neparedz Noteikumu 

regulējums saistībā ar naudas balvām par izciliem sasniegumiem sportā Ventspils novada 

administratīvajā deklarētiem sportistiem un sportistu treneriem. 

[3] No P.T. iesnieguma redzams, ka izteikti jautājumi par Noteikumu piemērošanu. Komiteja vispirms 

konstatē, ka regulējuma izskaidrošana nav sabiedrības viedoklis Pašvaldību likuma 46.panta trešās daļas 

izpratnē, kas atspoguļojams noteikumu projekta paskaidrojuma rakstā. Attiecībā uz uzdotajiem 

jautājumiem par sportistu iedalījumu bērnu un jauniešu vecuma grupās, secināms, ka tas ir pietiekams 

un detalizētāks nav nepieciešams, jo U14 vecuma grupas sacensībās piedalās arī 13-gadīgi bērni, U16 

vecuma grupā – 15-gadīgi bērni, bet U18 vecuma grupā – 17-gadīgi jaunieši. Turpretī sacensību 

rīkošana U12 vecuma grupas bērniem nav ieteicama vai dalība tajās nav veicināma atbilstoši Izglītības 

un zinātnes ministrijas un Veselības ministrijas sniegtajām rekomendācijām un ieteikumiem. Bez tam, 

LR čempionāta U-12 grupas sportisti tiek apbalvoti skolu olimpiāžu, konkursu un sacensību uzvarētāju 

svinīgajā pasākumā saskaņā ar Ventspils novada domes 2014.gada 27.februāra nolikumu Nr.1 

“Ventspils novada izglītības iestāžu izglītojamo un pedagogu apbalvošanas nolikums”. 

Savukārt tiesiskais regulējums, kas paredz, ka U18 vecuma grupā naudas balvas apmērs ir līdzvērtīgs 

noteiktajam par pieaugošo sportistu sacensības gūtajiem panākumiem, vērsts uz sportistu motivāciju 

turpināt savu karjeru un attīstīt sporta nozari Ventspils novadā.  

[4] Ņemot vērā minēto un ievērojot Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 1.punkta, 44.panta otrās 

daļas, 46.panta trešās daļas nosacījumus, kā arī pamatojoties uz Ventspils novada domes 2023.gada 

26.oktobra saistošo noteikumu Nr.8 „Ventspils novada pašvaldības nolikums” 10.punkta 

10.5.apakšpunktu, atklāti balsojot: PAR – 7 balsis (G.Mačtams, I.Cērpa, I.Judzika, E.Kuģeniece, 

D.Vašuka, R.Krūmiņš, G.Gāga); PRET- nav, ATTURAS-nav, Sociālā, izglītības, kultūras un sporta 

komiteja   n o l e m j: 

 

1. Noraidīt P.T. 2024.gada 10.aprīļa iesniegumā „Par saistošo noteikumu projektu „Par naudas balvu 

piešķiršanas kārtību Ventspils novadā par izciliem sasniegumiem sportā”” (reģ.Nr.IN1951) izteiktos 

priekšlikumus un to izvērtējuma apkopojumu iekļaut paskaidrojuma rakstā saskaņā ar Ventspils 

novada domes Sociālā, izglītības, kultūras un sporta komitejas 2024.gada 21.marta lēmuma  „Par 



Ventspils novada domes saistošo noteikumu „Par naudas balvu piešķiršanas kārtību Ventspils novadā 

par izciliem sasniegumiem sportā” projektu” (sēdes protokols Nr.4, 3.§) 4.punktā pašvaldības iestādei 

„Ventspils novada Izglītības pārvalde” noteikto uzdevumu.  

2. Uzdot Domes kancelejas un komunikācijas nodaļas pašvaldības sekretārei (L.Zernevica) pēc 

Ventspils novada domes Sociālā, izglītības, kultūras un sporta komitejas protokola parakstīšanas 

sagatavot tā izrakstu un Apmeklētāju pieņemšanas centram (I.Hermansone): 

2.1. nosūtīt P.T., elektroniskā pasta adrese: ***; 

2.2. nodot Bērnu un jaunatnes sporta skolas direktorei (J.Ziemele). 

 

 

2.§ 
      PAR VENTSPILS NOVADA DOMES SAISTOŠO NOTEIKUMU  

„PAR PABALSTIEM AUDŽUĢIMENEI VENTSPILS NOVADĀ” PROJEKTU 

(A.Vītola) 

 

G.Mačtams ziņojuma sniegšanai dod vārdu pašvaldības iestādes “Ventspils novada Sociālais dienests” 

vadītājai A.Vītolai. 

A.Vītola informē par saistošo noteikumu projektu. 

G.Mačtams ierosina balsot par sagatavoto nolikuma projektu. 

Ventspils novada dome 2019.gada 30.maijā pieņēma lēmumu izdot saistošos noteikumus Nr.2 „Par 

pašvaldības palīdzību audžuģimenei” (sēdes protokols Nr.44, 2.§; turpmāk – Noteikumi Nr.2), kuru 

izdošanas tiesiskais pamatojums – likuma „Par pašvaldībām” 43.panta trešā daļa un Ministru kabineta 

2018.gada 26.jūnija noteikumu Nr.354 „Audžuģimenes noteikumi” (turpmāk – MK noteikumi Nr.354) 

78.punkts. 2023.gada 1.janvārī stājoties spēkā Pašvaldību likumam, likums „Par pašvaldībām” ir 

zaudējis spēku. Atbilstoši Oficiālo publikāciju un tiesiskās informācijas likuma 9.panta piektās daļas 

regulējumam, ja spēku zaudē normatīvā akta izdošanas tiesiskais pamats, proti, augstāka juridiska spēka 

tiesību norma, uz kuras pamata izdots cits normatīvais akts, tad spēku zaudē arī uz šā pamata izdotais 

normatīvais akts vai tā daļa. Savukārt Pašvaldību likuma pārejas noteikumu 6.punktā noteikts, ka dome 

izvērtē uz likuma „Par pašvaldībām” normu pamata izdoto saistošo noteikumu atbilstību šim likumam 

un līdz 2024.gada 30.jūnijam izdod jaunus saistošos noteikumus atbilstoši Pašvaldību likumā 

ietvertajam pilnvarojumam. Līdz jaunu saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 

norādītā termiņa beigām piemērojami uz likuma „Par pašvaldībām” normu pamata izdotie saistošie 

noteikumi, ciktāl tie nav pretrunā ar Pašvaldību likumu. 

       Publisko tiesību jomā, kā redzams no Pašvaldību likuma tiesību normām, pašvaldību kompetencē ir 

pildīt autonomās funkcijas, ievērojot valsts un attiecīgās administratīvās teritorijas iedzīvotāju intereses. 

To izpildes kārtību nosaka un finansējumu no sava budžeta, tāpat kā brīvprātīgās iniciatīvas, nodrošina 

pašvaldība, kas ir atbildīga par to organizēšanu. Īstenojot Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 

11.punktā (iepriekš, t.i., līdz 2023.gada 1.janvārim – likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 

8.punktā) noteikto bērnu personisko un mantisko tiesību un interešu aizsardzības funkciju un pildot 

Bērnu tiesību aizsardzības likuma 36.panta otrajā daļā paredzēto uzdevumu, pašvaldībai ir pienākums 

maksāt audžuģimenēm pabalstus tajās ievietoto bērnu uzturam un apģērba un mīkstā inventāra iegādei. 

Pašvaldību likuma 44.panta otrajā daļā likumdevējs deleģējis domei tiesības pieņemt saistošos 

noteikumus, paredzot iespēju ārējā normatīvā aktā noteikt papildu regulējumu, lai pašvaldība 

nodrošinātu attiecīgās autonomās funkcijas un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, ja to pieļauj jomu 

reglamentējošie un hierarhiski augstāka juridiska spēka tiesību akti. Pastāvot šiem tiesiskajiem 

apstākļiem, Ventspils novada domes izveidotā iestāde „Ventspils novada Sociālais dienests”, kura pilda 

no attiecīgās funkcijas izrietošos uzdevumus atbilstoši savai kompetencei, ir sagatavojusi saistošo 

noteikumu „Par pabalstiem audžuģimenei Ventspils novadā” projektu. Tā izstrādāšanas procesā izvērtēti 

līdzšinēji veikto darbību bērnu tiesību un mantisko interešu aizsardzības jomā efektivitāte un aktualitāte, 

sniegtās sociālās palīdzības rezultāti kopumā un pašvaldības finansiālā atbalsta palielināšanas iespējas, 

lai, pienācīgi reaģējot uz mainīgajiem dzīves apstākļiem, ar piemērotu tiesisko regulējumu un tā ietvaros 

īstenojamiem pasākumiem radītu priekšnoteikumus pamatmērķa sasniegšanai – apmierinātu bez vecāku 

aizgādības palikušu bērnu, kuri ievietoti audžuģimenēs saskaņā ar Ventspils novada bāriņtiesas lēmumu, 



pamatvajadzības, tādējādi sekmējot viņu audzināšanu ģimeniskā vidē un nodrošinot pilnvērtīgai 

attīstībai nepieciešamu labklājības līmeni. Saistošo noteikumu izdošana ir nepieciešama, lai noteiktu 

pabalsta apmēru bērna uzturam un apģērba un mīkstā inventāra iegādei, piesaistot valstī noteiktās 

minimālās darba algas apmēram, un to izmaksāšanas kārtību, kā to paredz MK noteikumu Nr.354 

78.punkta prasības.  

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 46.panta trešo daļu, saistošo noteikumu projektu un tam pievienoto 

paskaidrojuma rakstu pašvaldības nolikumā noteiktajā kārtībā publicē pašvaldības oficiālajā 

tīmekļvietnē sabiedrības viedokļa noskaidrošanai termiņā, kas nav mazāks par divām nedēļām. 

Saņemtos viedokļus par saistošo noteikumu projektu  pašvaldība apkopo, izvērtē un atspoguļo šo 

noteikumu projekta paskaidrojuma rakstā. 

 Ņemot vērā minēto un ievērojot Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 1.punkta, 44.panta otrās 

daļas, 46.panta pirmās un trešās daļas nosacījumus, kā arī pamatojoties uz Ventspils novada domes 

2023.gada 26.oktobra nolikuma Nr.8 „Ventspils novada pašvaldības nolikums” 10.punku, atklāti 

balsojot: PAR – 7 balsis (G.Mačtams, I.Cērpa, I.Judzika, E.Kuģeniece, D.Vašuka, R.Krūmiņš, 

G.Gāga); PRET- nav, ATTURAS-nav, Sociālā, izglītības, kultūras un sporta komiteja   n o l e m j: 

 

1. Publicēt saistošo noteikumu „Par pabalstiem audžuģimenei Ventspils novadā” projektu  un 

paskaidrojuma rakstu (pielikumā uz 6 lapām; turpmāk – Saistošie noteikumi) sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai.  

2. Noteikt, ka sabiedrības izteikto viedokli par Saistošo noteikumu projektu var iesniegt elektroniski, 

sūtot to uz oficiālo elektroniskā pasta adresi info@ventspilsnd.lv, iesniedzot personīgi Ventspils 

novada pašvaldībā vai pasta sūtījumā, adrese: Skolas iela 4, Ventspils, LV-3601. 

3. Uzdot Ventspils novada pašvaldības administrācijas: 

3.1. komunikāciju speciālistam (I.A.Leigute) – publicēt Saistošos noteikumus un tā paskaidrojuma 

rakstu pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē sabiedrības viedokļa noskaidrošanai un nodrošināt 

to pieejamību divu nedēļu periodā pēc publicēšanas tīmekļvietnē dienas; 

3.2. Domes kancelejas un komunikācijas nodaļai (I.Kalenda, I.Hermansone) – iesniegt 

Apmeklētāju pieņemšanas centrā saņemtos dokumentus, saturošus izteikto sabiedrības 

viedokli, par Saistošo noteikumu izstrādi atbildīgai pašvaldības iestādei „Ventspils novada 

Sociālais dienests” (A.Vītola), pēc reģistrēšanas lietvedības sistēmā „LIETVARIS” un 

atbilstoši attiecīgā ieraksta rezolūcijas uzdevumam.  

4. Pašvaldības iestādes „Ventspils novada Sociālais dienests” vadītājam (A.Vītola) nodrošināt:  

4.1. šā lēmuma 3.punktā paredzētajā kārtībā iesniegto priekšlikumu, ierosinājumu, atsauksmju un 

viedokļu apkopošanu, izvērtēšanu un atzinuma par rezultātiem iekļaušanu Saistošo noteikumu 

paskaidrojuma raksta 8. sadaļā; 

4.2. Ventspils novada domes lēmuma projekta „Par Ventspils novada domes saistošo noteikumu 

„Par pabalstiem audžuģimenei Ventspils novadā” apstiprināšanu” sagatavošanu. 

5. Uzdot Ventspils novada pašvaldības sekretārei (L.Zernevica) pēc Ventspils novada domes Sociālā, 

izglītības, kultūras un sporta komitejas protokola parakstīšanas nodot tā izrakstu šā lēmuma 3. un 

4.punktā norādītajam speciālistam un institūcijām. 
 

3.§ 
PAR SAIETU NAMA “MAZĀ VINDA” PIETEIKUMA IZSKATĪŠANU 

(G.Mačtams) 

 

Ventspils novada pašvaldībā saņemts un 22.04.2024. (reģ.nr.IN2169) reģistrēts saietu nama “Mazā 

Vinda” pieteikums projektu konkursam „Ventspils novada pašvaldības 2024.gada projektu finansēšanas 

konkurss “Jaunietis darbībā 2024””.  

Pieteikumā norādīts pasākuma nosaukums: „Vārves pagasta gudrinieks”, īstenošanas laiks – 

16.08.2024., kopējais finansējums 680,00 euro, vēlamais pašvaldības līdzfinansējums 400,00 euro.  

mailto:info@ventspilsnd.lv


Mērķis- rast jauniešiem interesi un vēlmi šķirot atkritumus, to nevis uzspiežot, bet skaidrojot galējo 

nepieciešamību. Radīt izpratni par mākslīgo intelektu un robotiku. Pārbaudīt jauniešu zināšanas un 

izpratni par pagasta, novada un valsts vēsturi, kultūru un mūsdienu aktualitātēm.  

Ņemot vērā iepriekš minēto un saskaņā ar Ventspils novada pašvaldības 2024.gada projektu 

finansēšanas konkursa “Jaunietis darbībā 2024” nolikumu (apstiprināts ar Ventspils novada domes 

19.02.2024. lēmumu), un pamatojoties uz Ventspils novada domes 2023.gada 26.oktobra nolikuma Nr.8 

„Ventspils novada pašvaldības nolikums” 10.punku, atklāti balsojot: PAR – 7 balsis (G.Mačtams, 

I.Cērpa, I.Judzika, E.Kuģeniece, D.Vašuka, R.Krūmiņš, G.Gāga); PRET- nav, ATTURAS-nav, 

Sociālā, izglītības, kultūras un sporta komiteja   n o l e m j: 
 

1. Piešķirt saietu namam “Mazā Vinda”  līdzfinansējumu 400,00 euro apmērā, no pašvaldības 

izsludināto projektu konkursu līdzekļiem, projekta pieteikumam „Vārves pagasta gudrinieks”. 

2. Uzdot Finanšu nodaļai (L.Rollande) veikt lēmuma 1.punktā minēto līdzekļu grozījumus. 

3. Uzdot pašvaldības iestādes “Ventspils novada Izglītības pārvalde”  vadītājai A.Klimovičai informēt 

par lēmumu projekta pieteikuma iesniedzēju. 

4. Uzdot Domes kancelejas un komunikācijas nodaļai (E.Ozoliņa) pēc sēdes protokola parakstīšanas, 

nodot šā lēmuma izrakstu pašvaldības iestādei “Ventspils novada Izglītības pārvalde” 

(A.Klimoviča), Finanšu nodaļai (L.Rollande). 

 

4.§ 
PAR PILTENES PAMATSKOLAS PIETEIKUMA IZSKATĪŠANU 

(G.Mačtams) 

 

Ventspils novada pašvaldībā saņemts un 22.04.2024. (reģ.nr.IN2164) reģistrēts Piltenes pamatskolas 

pieteikums projektu konkursam „Ventspils novada pašvaldības 2024.gada projektu finansēšanas 

konkurss “Jaunietis darbībā 2024””.  

Pieteikumā norādīts pasākuma nosaukums: „Mācāmies ārpus klases!”, īstenošanas laiks – 

02.05.2024.-31.10.2024., kopējais finansējums 500,00 euro, vēlamais pašvaldības līdzfinansējums nav 

norādīts.  

Mērķis- nodrošināt skolu jauniešiem un sabiedrībai veselīgu dzīvesveidu; dabas iepazīšanu un 

ārpustelpu dzīvi.  

Iepazīstoties ar pieteikumu, komiteja secina, ka projekta pieteikums neatbilst konkursa nolikumam, jo 

pieteikumā norādītie soli un galdi ir uzskatāmi par inventāru. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un saskaņā ar Ventspils novada pašvaldības 2024.gada projektu 

finansēšanas konkursa “Jaunietis darbībā 2024” nolikumu (apstiprināts ar Ventspils novada domes 

19.02.2024. lēmumu), un pamatojoties uz Ventspils novada domes 2023.gada 26.oktobra nolikuma Nr.8 

„Ventspils novada pašvaldības nolikums” 10.punku, atklāti balsojot: PAR – 7 balsis (G.Mačtams, 

I.Cērpa, I.Judzika, E.Kuģeniece, D.Vašuka, R.Krūmiņš, G.Gāga); PRET- nav, ATTURAS-nav, 

Sociālā, izglītības, kultūras un sporta komiteja   n o l e m j: 
 

1. Nepiešķirt līdzfinansējumu Piltenes pamatskolai, projekta pieteikumam  “Mācāmies ārpus 

klases!”. 

2. Uzdot pašvaldības iestādes “Ventspils novada Izglītības pārvalde”  vadītājai A.Klimovičai 

informēt par lēmumu projekta pieteikuma iesniedzēju. 

3. Uzdot Domes kancelejai un komunikāciju nodaļai (E.Ozoliņa) pēc sēdes protokola parakstīšanas, 

nodot šā lēmuma izrakstu pašvaldības iestādes “Ventspils novada Izglītības pārvalde”  vadītājai 

A.Klimovičai, Finanšu nodaļai (L.Rollande). 

 

5.§ 
PAR PUZES PAMATSKOLAS PIETEIKUMA IZSKATĪŠANU 

(G.Mačtams) 

 



Ventspils novada pašvaldībā saņemts un 22.04.2024. (reģ.nr.IN2165) reģistrēts Puzes pamatskolas 

pieteikums projektu konkursam „Ventspils novada pašvaldības 2024.gada projektu finansēšanas 

konkurss “Jaunietis darbībā 2024””.  

Pieteikumā norādīts pasākuma nosaukums: „Iepazīsti orientēšanās sportu”, īstenošanas laiks – 

02.09.2024.-30.09.2024., kopējais finansējums 500,00 euro, vēlamais pašvaldības līdzfinansējums 

500,00 euro.  

Mērķis- sekmēt jauniešu veselīgu dzīvesveidu veicinošus pasākumus, uzlabojot viņu emocionālo 

labbūtību. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un saskaņā ar Ventspils novada pašvaldības 2024.gada projektu 

finansēšanas konkursa “Jaunietis darbībā 2024” nolikumu (apstiprināts ar Ventspils novada domes 

19.02.2024. lēmumu), un pamatojoties uz Ventspils novada domes 2023.gada 26.oktobra nolikuma Nr.8 

„Ventspils novada pašvaldības nolikums” 10.punku, atklāti balsojot: PAR – 7 balsis (G.Mačtams, 

I.Cērpa, I.Judzika, E.Kuģeniece, D.Vašuka, R.Krūmiņš, G.Gāga); PRET- nav, ATTURAS-nav, 

Sociālā, izglītības, kultūras un sporta komiteja   n o l e m j: 
 

1. Piešķirt Puzes pamatskolai līdzfinansējumu 500,00 euro apmērā, no pašvaldības izsludināto 

projektu konkursu līdzekļiem, projekta pieteikumam „Iepazīsti orientēšanās sportu”. 

2. Uzdot Finanšu nodaļai (L.Rollande) veikt lēmuma 1.punktā minēto līdzekļu grozījumus. 

3. Uzdot pašvaldības iestādes “Ventspils novada Izglītības pārvalde”  vadītājai A.Klimovičai informēt 

par lēmumu projekta pieteikuma iesniedzēju. 

4. Uzdot Domes kancelejas un komunikācijas nodaļai (E.Ozoliņa) pēc sēdes protokola parakstīšanas, 

nodot šā lēmuma izrakstu pašvaldības iestādei “Ventspils novada Izglītības pārvalde” 

(A.Klimoviča), Finanšu nodaļai (L.Rollande). 

 

6.§ 
PAR UGĀLES VIDUSSKOLAS PIETEIKUMA IZSKATĪŠANU 

(G.Mačtams) 

 

Ventspils novada pašvaldībā saņemts un 22.04.2024. (reģ.nr.IN2167) reģistrēts Ugāles vidusskolas 

pieteikums projektu konkurss „Ventspils novada pašvaldības 2024.gada projektu finansēšanas 

konkursam “Jaunietis darbībā 2024””.  

Pieteikumā norādīts pasākuma nosaukums: „Izaicinājuma trase “Cirka aizkulises””, īstenošanas laiks 

– 2024.gada oktobris, kopējais finansējums 595,28 euro, vēlamais pašvaldības līdzfinansējums 460,28 

euro.  

Mērķis- sekmēt jauniešu līdzdalību sabiedriskajā dzīvē, veicināt jauniešu sadarbību un savstarpējo 

komunikāciju novadā. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un saskaņā ar Ventspils novada pašvaldības 2024.gada projektu 

finansēšanas konkursa “Jaunietis darbībā 2024” nolikumu (apstiprināts ar Ventspils novada domes 

19.02.2024. lēmumu), un pamatojoties uz Ventspils novada domes 2023.gada 26.oktobra nolikuma Nr.8 

„Ventspils novada pašvaldības nolikums” 10.punku, atklāti balsojot: PAR – 7 balsis (G.Mačtams, 

I.Cērpa, I.Judzika, E.Kuģeniece, D.Vašuka, R.Krūmiņš, G.Gāga); PRET- nav, ATTURAS-nav, 

Sociālā, izglītības, kultūras un sporta komiteja   n o l e m j: 
 

1. Piešķirt Ugāles vidusskolai līdzfinansējumu 460,28 euro apmērā, no pašvaldības izsludināto 

projektu konkursu līdzekļiem, projekta pieteikumam „Izaicinājuma trase “Cirka aizkulises””. 

2. Uzdot Finanšu nodaļai (L.Rollande) veikt lēmuma 1.punktā minēto līdzekļu grozījumus. 

3. Uzdot pašvaldības iestādes “Ventspils novada Izglītības pārvalde”  vadītājai A.Klimovičai informēt 

par lēmumu projekta pieteikuma iesniedzēju. 

4. Uzdot Domes kancelejas un komunikācijas nodaļai (E.Ozoliņa) pēc sēdes protokola parakstīšanas, 

nodot šā lēmuma izrakstu pašvaldības iestādei “Ventspils novada Izglītības pārvalde” 

(A.Klimoviča), Finanšu nodaļai (L.Rollande). 



 

7.§ 
PAR UŽAVAS PAMATSKOLAS PIETEIKUMA IZSKATĪŠANU 

(G.Mačtams) 

 

Ventspils novada pašvaldībā saņemts un 22.04.2024. (reģ.nr.IN2168) reģistrēts Užavas pamatskolas 

pieteikums projektu konkursam „Ventspils novada pašvaldības 2024.gada projektu finansēšanas 

konkurss “Jaunietis darbībā 2024””.  

Pieteikumā norādīts pasākuma nosaukums: „Āra basketbola groza uzstādīšana Užavas pamatskolas 

teritorijā”, īstenošanas laiks – 01.08.2024.-01.10.2024., kopējais finansējums 520,00 euro, vēlamais 

pašvaldības līdzfinansējums 500,00 euro.  

Mērķis- sekmēt jauniešu brīvā laika lietderīgu izmantošanu, radot iespēju piedalīties sporta aktivitātēs 

un veselīga dzīvesveida veicinošos pasākumos. 

Iepazīstoties ar pieteikumu, komiteja secina, ka projekta pieteikums neatbilst konkursa nolikumam, jo 

pieteikumā norādītais basketbola grozs uzskatāms par inventāru. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un saskaņā ar Ventspils novada pašvaldības 2024.gada projektu 

finansēšanas konkursa “Jaunietis darbībā 2024” nolikumu (apstiprināts ar Ventspils novada domes 

19.02.2024. lēmumu), un pamatojoties uz Ventspils novada domes 2023.gada 26.oktobra nolikuma Nr.8 

„Ventspils novada pašvaldības nolikums” 10.punku, atklāti balsojot: PAR – 7 balsis (G.Mačtams, 

I.Cērpa, I.Judzika, E.Kuģeniece, D.Vašuka, R.Krūmiņš, G.Gāga); PRET- nav, ATTURAS-nav, 

Sociālā, izglītības, kultūras un sporta komiteja   n o l e m j: 
 

1. Nepiešķirt līdzfinansējumu Užavas pamatskolai, projekta pieteikumam  “Āra basketbola groza 

uzstādīšana Užavas pamatskolas teritorijā”. 

2. Uzdot pašvaldības iestādes “Ventspils novada Izglītības pārvalde”  vadītājai A.Klimovičai informēt 

par lēmumu projekta pieteikuma iesniedzēju. 

3. Uzdot Domes kancelejai un komunikāciju nodaļai (E.Ozoliņa) pēc sēdes protokola parakstīšanas, 

nodot šā lēmuma izrakstu pašvaldības iestādes “Ventspils novada Izglītības pārvalde”  vadītājai 

A.Klimovičai, Finanšu nodaļai (L.Rollande). 

 

8.§ 
PAR ZŪRU PAMATSKOLAS PIETEIKUMA IZSKATĪŠANU 

(G.Mačtams) 

 

Ventspils novada pašvaldībā saņemts un 22.04.2024. (reģ.nr.IN2170) reģistrēts Zūru pamatskolas 

pieteikums projektu konkursam „Ventspils novada pašvaldības 2024.gada projektu finansēšanas 

konkurss “Jaunietis darbībā 2024””.  

Pieteikumā norādīts pasākuma nosaukums: „Zūru pamatskolas spēļu turnīrs”, īstenošanas laiks – 

01.10.2024.-10.12.2024., kopējais finansējums 570,00 euro, vēlamais pašvaldības līdzfinansējums 

500,00 euro.  

Mērķis- veicināt Zūru pamatskolas skolēnu un vecāku sadarbību un izpratni par komandas saliedēšanās 

nozīmīgumu, savstarpējo komunikāciju un emocionālo labbūtību. 

Iepazīstoties ar pieteikumu, komiteja secina, ka projekta pieteikums neatbilst konkursa nolikumam, jo 

pieteikumā norādītās lielformāta spēles ir uzskatāmas par inventāru. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un saskaņā ar Ventspils novada pašvaldības 2024.gada projektu 

finansēšanas konkursa “Jaunietis darbībā 2024” nolikumu (apstiprināts ar Ventspils novada domes 

19.02.2024. lēmumu), un pamatojoties uz Ventspils novada domes 2023.gada 26.oktobra nolikuma Nr.8 

„Ventspils novada pašvaldības nolikums” 10.punku, atklāti balsojot: PAR – 7 balsis (G.Mačtams, 

I.Cērpa, I.Judzika, E.Kuģeniece, D.Vašuka, R.Krūmiņš, G.Gāga); PRET- nav, ATTURAS-nav, 

Sociālā, izglītības, kultūras un sporta komiteja   n o l e m j: 
 



1. Nepiešķirt līdzfinansējumu Zūru pamatskolai, projekta pieteikumam “Zūru pamatskolas spēļu 

turnīrs”. 

2. Uzdot pašvaldības iestādes “Ventspils novada Izglītības pārvalde”  vadītājai A.Klimovičai informēt 

par lēmumu projekta pieteikuma iesniedzēju. 

3. Uzdot Domes kancelejai un komunikāciju nodaļai (E.Ozoliņa) pēc sēdes protokola parakstīšanas, 

nodot šā lēmuma izrakstu pašvaldības iestādes “Ventspils novada Izglītības pārvalde”  vadītājai 

A.Klimovičai, Finanšu nodaļai (L.Rollande). 

 

9.§ 
PAR PAŠVALDĪBAS IESTĀDES “VENTSPILS NOVADA  

IZGLĪTĪBAS PĀRVALDE” IESNIEGUMU 

(A.Klimoviča) 

 

Ventspils novada pašvaldībā 22.04.2024.saņemts (reģ.Nr.IN44) pašvaldības iestādes “Ventspils novada 

Izglītības pārvalde” iesniegums, kurā, pamatojoties uz Izglītības un zinātnes ministrijas 2024.gada 

19.aprīļa rīkojumu Nr.1-2e/24/155 “Par valsts budžeta finansējuma piešķiršanu mācību līdzekļu iegādei 

pašvaldību izglītības iestādēm 2024.gada”, (reģ.22.04.2024. ar Nr.IN44), atbilstoši Ministru kabineta 

2021.gada 11.marta noteikumu Nr.155 “Kārtība, kādā valsts un pašvaldības finansē mācību līdzekļu 

iegādi izglītības iestādēm” 5.punktam, lūdz apstiprināt mācību līdzekļu un mācību literatūras iegādei 

paredzēto valsts budžeta līdzekļu sadali Ventspils novada izglītības iestādēm 2024.gadā, saskaņā ar 

pielikumu. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Ventspils novada domes 2023.gada 26.oktobra nolikuma 

Nr.8 „Ventspils novada pašvaldības nolikums” 10.punku, atklāti balsojot: PAR – 7 balsis (G.Mačtams, 

I.Cērpa, I.Judzika, E.Kuģeniece, D.Vašuka, R.Krūmiņš, G.Gāga); PRET- nav, ATTURAS-nav, 

Sociālā, izglītības, kultūras un sporta komiteja   n o l e m j: 

 

1. Apstiprināt mācību līdzekļu un mācību literatūras iegādei paredzēto valsts budžeta līdzekļu 

sadali Ventspils novada vispārizglītojošām skolām 2024.gadā, saskaņā ar pielikumu. 

 

2. Uzdot Domes kancelejas un komunikācijas nodaļai (E.Ozoliņa) pēc sēdes protokola 

parakstīšanas, nodot šā lēmuma izrakstu pašvaldības iestādei “Ventspils novada Izglītības 

pārvalde” (A.Klimoviča), Finanšu nodaļai (L.Rollande). 

 

Ņemot vērā, ka Ventspils novada pašvaldības 2024.gada projektu finansēšanas konkursa “Jaunietis 

darbībā 2024” paredzētie līdzekļi nav izlietoti, komiteja nolemj pieņemt attiecīgu lēmumu par atkārtotu 

pieteikšanos projektu konkursam “Jaunietis darbībā 2024” neizlietotā finansējuma lietderīgam 

izlietojumam. 

 

10.§ 
PAR PAPILDUS KONKURSU 

(G.Mačtams) 

 

Izskatot projekta pieteikumus konkursam “Jaunietis darbībā 2024” komiteja secina, ka konkursam 

paredzētie līdzekļi nav izlietoti, un ir atlikums 1639,72 euro apmērā. Lai dodu iespēju jauniešiem attīstīt 

savu radošumu, izsludināms papildus konkurss minēto līdzekļu lietderīgam izlietojumam. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Ventspils novada domes 2013.gada 12.septembra 

saistošo noteikumu Nr.19 „Ventspils novada pašvaldības nolikums” 34.punktu, Ņemot vērā iepriekš 

minēto un pamatojoties uz Ventspils novada domes 2023.gada 26.oktobra nolikuma Nr.8 „Ventspils 

novada pašvaldības nolikums” 10.punku, atklāti balsojot: PAR – 7 balsis (G.Mačtams, I.Cērpa, 

I.Judzika, E.Kuģeniece, D.Vašuka, R.Krūmiņš, G.Gāga); PRET- nav, ATTURAS-nav, Sociālā, 

izglītības, kultūras un sporta komiteja   n o l e m j: 

 



1. Sagatavot un izsludināt jaunu pieteikšanos projektu konkursam “Jaunietis darbībā 2024” 

neizlietotā finansējuma 1500,00 euro apmērā  apgūšanai, un virzīt apstiprināšanai uz maija domes 

sēdi.  

2. Uzdot Domes kancelejas un komunikācijas nodaļai (E.Ozoliņa) pēc sēdes protokola parakstīšanas, 

nodot šā lēmuma izrakstu Izglītības pārvaldei (A.Klimoviča). 

 

========================================================================== 

Sēde slēgta plkst. 09.30 

 

Komitejas priekšsēdētājs       G.MAČTAMS  

 

Komitejas locekļi        I.CĒRPA 

 

                                                                                                                        I.JUDZIKA 

 

                                   D.VAŠUKA 

 

                                     G.GĀGA 

 

                                                                                                                        E.KUĢENIECE 

 

                                                                                                                        R.KRŪMIŅŠ 

 
 

 


